
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 72 del 19/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA RIGUARDANTE LA 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GUIDO ROSSA E  PIAZZA 
DELLA RESISTENZA IN LENTINI : NOMINA RUP E 
VERIFICATORE 

PREMESSO CHE

-con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08.10.2024 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to L.gs 267/2000);

-con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 139 del 30.10.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

Attualmente in comune versa in regime di Gestione Provvisoria ;

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
CONSIDERATO CHE L’Amministrazione comunale di Lentini intende perseguire un programma 
di riqualificazione urbana attraverso la sistemazione di aree di pubblico utilizzo, per le quali  
risultano necessari  interventi manutentivi di varia natura.
E’ intenzione dell’amministrazione dotarsi di progetti, di livello esecutivo,  finalizzati agli scopi 
sopra evidenziati, ijndividuando, nell’immediato, quali aree di intervento le Piazze Guido Rossa e 
Piazza Della Resistenza;.

CONSIDERATO CHE al fine di adempiere alle direttive politiche impartite 
dall’Amministrazione Comunale, occorre preventivamente procedere alla nomina del 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

Responsabile Unico del Progetto, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 15 comma 1 
del Decreto Legislativo 36 del 31.03.2023 e s.m.i., che testualmente recita:

Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visti
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 
107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lentini;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:
1) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto e verificatore del progetto 

denominato ”PROGETTAZIONE  ESECUTIVA RIGUARDANTE LA 
RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GUIDO ROSSA E  PIAZZA DELLA RESISTENZA 
IN LENTINI”, l’ing. Bruno Zagami, attualmente Coordinatore pro-tempore del 3° 
Settore;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 
l’Ente comunale;

3) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 
come introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano 
anticorruzione dell’ente;

4) DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs 
n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del 
sito internet dell’ente, Amministrazione trasparente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROGETTAZIONE  ESECUTIVA 
RIGUARDANTE LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA GUIDO ROSSA E  PIAZZA 
DELLA RESISTENZA IN LENTINI : NOMINA RUP E VERIFICATORE 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/03/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


